



2023年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2022年11月9日

上場会社名 株式会社ユーザーローカル 上場取引所 東
コード番号 3984 URL <https://www.userlocal.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 伊藤 将雄
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO 管理部長 (氏名) 岩本 大輔 TEL 03(6435)2167
四半期報告書提出予定日 2022年11月9日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年6月期第1四半期の業績 (2022年7月1日～2022年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年6月期第1四半期	763	25.0	316	21.5	311	20.3	215	20.9
2022年6月期第1四半期	611	30.9	260	22.3	258	21.8	178	34.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年6月期第1四半期	13.45	13.31
2022年6月期第1四半期	11.26	11.05

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年6月期第1四半期	6,280	5,714	91.0
2022年6月期	6,238	5,538	88.8

(参考) 自己資本 2023年6月期第1四半期 5,714百万円 2022年6月期 5,538百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年6月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2023年6月期	—	—	—	—	—
2023年6月期 (予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年6月期の業績予想 (2022年7月1日～2023年6月30日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,236	20.6	1,178	15.0	1,178	15.7	813	12.6	50.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年6月期1Q	16,053,300株	2022年6月期	16,024,800株
② 期末自己株式数	2023年6月期1Q	26,899株	2022年6月期	25,901株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年6月期1Q	16,016,798株	2022年6月期1Q	15,826,859株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	4
(継続企業の前提に関する注記)	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	4

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2022年7月1日から2022年9月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の流行の長期化や、緊迫するウクライナ情勢の影響を受け、国内外において依然として先行きは不透明な状況にあります。その一方で、業務効率化等のための「デジタルトランスフォーメーション(DX)」の推進が社会的に強く意識されており、ビッグデータやAIの活用が拡大し、当社の提供するサービスへのニーズや関心がさらに高まっていくものと認識しております。

このような状況のもと、当社のコアプロダクトであるマーケティング支援サービス「User Insight」、「Social Insight」、AIを活用した顧客サポート業務の自動化サービス「Support Chatbot」の品質向上及び販売促進に注力してまいりました。

研究開発活動においては、ビッグデータ分析やAIの技術を用いてあらゆる課題を解決するため、主に①自社AIアルゴリズム拡充、②既存サービスへのAIアルゴリズム実装、③AIサービスの新規開発に重点的に取り組んでまいりました。特にAIサービスの新規開発では、新型コロナウイルスの感染拡大により顕在化した課題の解決に向けた商品開発も積極的に進めてまいりました。安定的な基幹システムの構築やデータサイエンティストの育成にも引き続き注力し、サービス品質のさらなる向上を図っております。

また、営業活動においては、営業管理体制やカスタマーサクセス体制の強化を行うことにより、事業拡大に向けた新規取引先の開拓等の販売促進活動に努めてまいりました。

以上の取り組みの結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高763,874千円(前年同四半期比25.0%増)、営業利益316,003千円(前年同四半期比21.5%増)、経常利益311,445千円(前年同四半期比20.3%増)、四半期純利益215,488千円(前年同四半期比20.9%増)となりました。

なお、当社はデータクラウド事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末の資産につきましては、前事業年度末に比べて41,333千円増加し、6,280,311千円となりました。これは主に、現金及び預金の増加(前事業年度末比73,969千円の増加)、前払費用の減少(前事業年度末比29,266千円の減少)によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債につきましては、前事業年度末に比べて134,447千円減少し、566,051千円となりました。これは主に、未払法人税等の減少(前事業年度末比97,057千円の減少)、前受金の減少(前事業年度末比27,912千円の減少)によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産につきましては、前事業年度末に比べて175,780千円増加し、5,714,260千円となりました。これは主に、利益剰余金の増加(前事業年度末比167,491千円の増加)によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年6月期の通期の業績予想につきましては、2022年8月9日に公表いたしました「2022年6月期決算短信」の内容に変更はございません。なお、当該業績予想は、同資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,319,663	5,393,633
売掛金	172,220	178,532
前払費用	231,385	202,118
その他	225	1,164
貸倒引当金	△1,955	△1,733
流動資産合計	5,721,540	5,773,716
固定資産		
有形固定資産	51,078	58,681
投資その他の資産	466,359	447,914
固定資産合計	517,438	506,595
資産合計	6,238,978	6,280,311
負債の部		
流動負債		
未払金	103,548	76,718
未払法人税等	211,347	114,290
前受金	307,912	279,999
賞与引当金	-	22,922
その他	77,691	72,120
流動負債合計	700,499	566,051
負債合計	700,499	566,051
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,185,243	1,189,388
資本剰余金	1,241,362	1,245,506
利益剰余金	3,151,050	3,318,542
自己株式	△39,177	△39,177
株主資本合計	5,538,479	5,714,260
純資産合計	5,538,479	5,714,260
負債純資産合計	6,238,978	6,280,311

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)
売上高	611,061	763,874
売上原価	46,352	53,459
売上総利益	564,708	710,415
販売費及び一般管理費	304,618	394,411
営業利益	260,090	316,003
営業外収益		
受取利息	20	28
その他	1	-
営業外収益合計	21	28
営業外費用		
株式報酬費用	1,198	4,543
その他	6	42
営業外費用合計	1,205	4,586
経常利益	258,906	311,445
特別損失		
固定資産除却損	1,492	-
特別損失合計	1,492	-
税引前四半期純利益	257,414	311,445
法人税、住民税及び事業税	79,644	105,531
法人税等調整額	△449	△9,574
法人税等合計	79,194	95,957
四半期純利益	178,219	215,488

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。